
PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS  
Praça Manoel Leite Lemos, 115- Telefax (35) 3525-1020 - CNPJ 17.894.06410001-86 

CEP: 37 910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais 

DECRETO EXECUTIVO N.° 009/2025, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 

NOMEIA COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR DO 
HOSPITAL MUNICIPAL ELPÍDIO RODRIGUES PINTO-CCIH, NO 
MUNICÍPIO DE DELFINÓPOLIS. 

O Prefeito Municipal de Delfinópolis, Estado de Minas Gerias, Pedro Paulo 
Pinto, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
conformidade com a Lei Federal n.° 9.431, de 06 de Janeiro de 2017 e a Portaria n.° 2.616, 
de 12 de Maio de 1998, nomeia a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH. 

DECRETA 

Art. 1.0 - A Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH será composta 
pelos seguintes membros: 

Presidente: Enfa  Stella Rita de Souza Meio 

Membros Executores: 

Representante dos Serviços Médicos: 
Dr. Adauto Lima Leite Lemos 

Representante dos Serviços de Enfermagem: 
Enfa Stelia Rita de Souza Meio 

Membros Consultores: 

Representante da Administração: 
Luciana Aparecida de Jesus Martins Lima 

Representante dos Serviços Farmacêuticos: 
Carla Cintra Machado Ferreira 

Representante do Laboratório: 
Luana Oliveira Machado 

Representante da Secretaria: 
Jéssica Soares da Cruz 

Art. 20  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial o Decreto Executivo n.° 032/2024, de 25 de março 
de 2024. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 09 Ye janeiro d025. 

Pedro Paulo Pinto 
Prefeito de Delfinópolis 


